关于开展“以教育家精神为引领，深化推进劳动教育校家社协同”论文征集活动的通知

前  言
在新时代教育发展的征程中，劳动教育作为“五育并举”的重要组成部分，对于培育全面发展的时代新人具有不可替代的作用。随着社会的不断进步和教育理念的持续更新，劳动教育面临着从传统模式向素养化转型的关键时期。为深入探索适合中国国情的劳动教育创新发展之路，加强教育家精神在劳动教育领域的引领作用，促进校家社协同育人机制的完善，华南师范大学劳动教育研究中心特举办此次论文征集活动，旨在汇聚各方智慧，共同推动劳动教育事业迈向新的高度。
各教育理论研究专家、学者：
为深入贯彻《中共中央国务院关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》,认真落实2025年全省教育大会关于“推进‘五育并举’,实现全员育人、全过程育人、全方位育人，培育担当民族复兴大任的时代新人”的要求，推动劳动 教育从“表面化”向“素养化”转型，为“五育融合”提供方法论支撑，华南师范大学劳动教育研究中心现组织开展论文征集活动，有关内容通知如下：
一、征文主题
本次论证征集活动立足新时代劳动教育体系创新，构建 “三维融合”发展路径：一是以本土化劳动课程促进知行合一，推动劳动教育与生活实践深度融合；二是以项目式教学重构跨学科知识网络，形成STEM-PBL双轨育人载体；三是借鉴国际经验启示，创建“学校目标分层-家庭文化浸润-社会场景赋能”的协同生态，通过目标链、文化链、资源链的三链耦合， 构建具有中国特色的劳动教育立体化模型，为五育融合提供 可复制的实践范式。
二、征文对象
各大中小学及职业院校一线教师、教研员、教育行政管理人员、教育理论研究者，各高校在读学生。
三、选题方向
(一)教育家精神的内涵与时代价值
——教育家精神对劳动教育实践的引领作用
——传统文化中劳动教育思想的现代转化
(二)校家社协同机制创新
——学校主导、家庭基础、社会支持的劳动教育一体化模式
——数字化背景下协同育人的路径探索(如家校平台、 社区实践基地)
(三)实践案例与策略研究
——劳动教育课程设计、评价体系及典型案例分析
——弱势群体(如留守儿童、城市流动儿童)劳动教育的校家社协同策略
四、论文撰写要求
(一)选择一个选题方向，主题明确、论点清晰、论据详实、结构严谨、文字顺畅。
(二)投稿论文须为未公开发表成果，查重率低于15%, 文责自负。(论文汇总后将统一组织论文查重工作)。
(三)坚持理论联系实际，具有学术性、实践性、前瞻性、创新性。
(四)论文字数在5000-8000字之间，摘要150-200字；标题采用宋体小三号，摘要、关键词采用小四号楷体，论文正文及参考文献为小四号宋体，标题一般不超过三个级次，一级标题使用“1、2、3”方式标注，黑体；二级标题使用“1.1、 1.2、1.3.…”等方式标注，楷体；三级标题使用“1.1.1、1.1.2、 1.1.3.…”方式标注，宋体。如有四级标题，请使用“(1)、(2)、(3).…”方式标注，宋体。参考文献格式可参考《文后参考文献著录规则》(GB/T7714)。
(五)每篇论文作者数量不超过3人，同一作者只可申报1篇论文。
(六)不含涉密或敏感信息，可对外公开。
五、投稿与评审
(一）投稿方式以word文档格式投稿，“单位+姓名+论文标题”命名文件，发送至指定邮箱。
(二)评审流程分为两部分。初筛：由组委会审核格式及主题契合度；终审：邀请5-10名全国劳动教育领域专家(含高校学者、特级教师、政策研究者)进行双向匿名评审。
(三)时间安排：
论文提交：即日起至2025年6月30日
论文初选：2025年7月1日—7月15日
专家评审：2025年7月16日—7月30日
结果公布：2025年8月通过华南师范大学教师教育学部等官方平台公布。
(四)费用说明：不收取任何参赛费，专家评审差旅及劳务费用由主办方承担。
六、其他事项
(一)征集活动由华南师范大学教师教育学部和华南师范大学劳动教育研究中心主办，由广东省中小学校长联合会协办，广东省各市(区)教育局、基础教育研究中心、中小学校及职业院校为支持单位。
(二)奖励机制：设一等奖5篇、二等奖10篇、三等奖15篇，并颁发证书。
(三)成果应用：
优秀论文汇编：入选论文将结集汇编。
学术交流：拟于2025年下半年举办的相关教育论坛上进行学术宣讲。
政策参考：优秀研究成果将形成咨政报告，提交至有关政府部门。
(四）联系方式：
联系人：周老师18022376510   陈老师18818916561
投稿邮箱：APG666@vip.126.com

华南师范大学劳动教育研究中心
华南师范大学教师教育学部(代章)
2 0 2 5 年 4 月 11 日

《通知》原文件
[bookmark: _GoBack][image: IMG_264]
关于开展“以教育家精神为引领，深化推进劳动教育校家社协同”论文征集活动的通知

image1.png